
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 15.11.2018  г.                                                с. Сигаево     № 1121 

 

О   прогнозе социально – экономического  

развития муниципального образования 

«Сарапульский район»  на 2019 – 2021  годы 

 

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 39 Федерального Закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации»,  постановлением 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» от 

16.10.2018  г. № 978 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки и 

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально — 

экономического развития муниципального образования «Сарапульский район» на 

среднесрочный период»,    руководствуясь п. 1 ст. 34 Устава муниципального 

образования "Сарапульский район", Администрация муниципального 

образования  «Сарапульский    район»   п о с т а н о в л я е т: 

 

1.  Одобрить прилагаемый  Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Сарапульский район» на 2019 год и плановый 

период 2019 и 2021 годов и направить его в Совет депутатов Сарапульского 

района. 
 

 

 

 

Глава муниципального образования 

И.В. Асабин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ   

Муниципальное образование «Сарапульский район» 

на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов 

 

N  Показатели Ед. изм. 2017 год 

факт 

2018 год 

оценка 

2019 год  

прогноз 

2020  год 

прогноз 

2021 год 

прогноз 

 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 

вариант 

2 вариант 

1 Численность 

постоянного 

населения (в 

среднегодовом 

исчислении) 

тыс. чел. 24,37 24,26 24,26 24,46 24,26 24,7 24,26 25 

2 Объем отгруженной 

продукции (работ, 

услуг) 

номинальный объем 

млн. руб. 

  

13752 16240 16042 16305 16780 17218 17500 18027 

  В процентах к  

предыдущему 

году 

113,2 118,1 98,78 100,4 104,6 105,6 104,3 104,7 

3 Продукция      

сельского        

хозяйства 

номинальный объем 

Млн. Руб. 3210 3090 3183 3185 3275 3290 3366 3398 

   Темп  роста в 

сопоставимых ценах 

% 106,3 96,2 100,8 101 100,8 101,1 100,8 101,1 

4 Инвестиции в 

основной капитал  

номинальный объем 

млн. руб. 

  

664 705,4 719,5 729,4 737,5 758,6 755,9 790,5 

 темп роста      

в сопоставимых  

ценах           

% 116 106,2 102 103,4 102,5 104 102,5 104,2 

5 Объем работ, 

выполненных по 

виду экономической 

Млн. Руб. 450 432 432 434 433 438 437 444 



N  Показатели Ед. изм. 2017 год 

факт 

2018 год 

оценка 

2019 год  

прогноз 

2020  год 

прогноз 

2021 год 

прогноз 

 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 

вариант 

2 вариант 

деятельности 

«Строительство» 

номинальный объем 

 темп роста      

в сопоставимых  

ценах           

% 102,3 96,1 100 100,5 100,3 100,9 101 101,5 

6 Ввод в действие 

жилых домов  

Тыс.кв.м. 

Общей 

площади 

9,3 6 6,01 6,09 6,06 6,13 6,06 6,18 

 Темп роста % 100,7 64,5 100,2 101,5 100,8 100,7 100 100,7 

7 Объем 

Розничного        

товарооборота     

номинальный объем 

млн. руб. 

  

1425,7 1618 1690 1730 1788 1852 1894,9 1990 

 темп роста      

в сопоставимых  

ценах           

% 101,6 101,7 101,5 103 101,8 103,2 101,9 103,3 

8 Объем платных 

услуг населению  

млн. руб. 

  

62 64 66 67 68 70 71 74 

 темп роста      

в сопоставимых  

ценах           

% 104,8 100,7 100,7 101,7 101,2 102,2 101,4 102,2 

9 Прибыль 

прибыльных 

организаций 

Млн. Руб. 43,5 37,84 39 40 41 42 43 44 

10 Фонд  заработной  

платы      

  

Млн. Руб. 1020 1061 1111 1127 1156 1170 1202 1235 

11 Номинальная      

начисленная      

Руб. 18500 19500 20553 20592 21683 21765 23135 23267 



N  Показатели Ед. изм. 2017 год 

факт 

2018 год 

оценка 

2019 год  

прогноз 

2020  год 

прогноз 

2021 год 

прогноз 

 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 

вариант 

2 вариант 

средняя          

заработная плата 

одного работника   

(в среднем       

за период)  

 Темп роста В процентах к 

предыдущему 

году % 

108,6 105,4 105,4 105,6 105,5 105,7 106,7 106,9 

12 Среднесписочная 

численность 

работников        

 организаций 

тыс. чел. 4,4 4,3 4,2 4,3 4,1 4,2 4 4,1 

13 Уровень официально  

зарегистрированной  

безработицы      

 (на конец года)    

% 2,16 1,7 1,78 1,78 1,7 1,7 1,62 1,62 

14 Добыча нефти Тыс. тонн 1100 1067 1035 1056 1024 1045 1016 1027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                    Приложение  

    к Прогнозу социально — экономического  развития 

    муниципального образования «Сарапульский район» 

    на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов 

 

   

    ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА 

           к основным показателям прогноза социально- экономического развития 

 муниципального образования «Сарапульский район» на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годов 

 

 Разработка прогноза социально — экономического развития муниципального 

образования «Сарапульский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов осуществлялась на основе методических рекомендаций Министерства 

экономического развития Российской Федерации, сценарных условий 

функционирования экономики Российской Федерации и основных параметров 

прогноза социально — экономического развития Российской Федерации на 2019 год 

и на период 2020 и 2021 годов, основных параметров прогноза социально — 

экономического развития Удмуртской Республики на 2019 год и плановый период 

2020 и 2021 годов, Постановления Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 16.10.2018  г. № 978 «Об утверждении Порядка 

разработки, корректировки и осуществления мониторинга и контроля реализации 

прогноза социально — экономического развития муниципального образования 

«Сарапульский район» на среднесрочный период.» 

 При разработке прогноза учитывались: 

 статистическая информация о социально — экономическом развития 

муниципального образования «Сарапульский район» за 2017 год и январь — август 

2018 года; 

 Прогноз социально -экономического развития муниципального образования 

«Сарапульский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 

разработан в двух вариантах: вариант 1 (базовый) и вариант 2 (целевой). 

 Базовый вариант (вариант 1) предполагает сдержанный внутренний спрос — 

как потребительский, так и инвестиционный, ограниченные государственные 

расходы на развитие. 

 Целевой вариант (вариант 2) предполагает оживление инвестиционного и 

потребительского спроса. 

 Оба варианта характеризуют развитие экономики муниципального 

образования «Сарапульский район» в условиях реализации государственной 

политики, направленной на повышение эффективности расходов бюджета. 

 

 Оценка достигнутого уровня социально — экономического развития, 

факторов и ограничений экономического роста муниципального образования 

«Сарапульский район» на среднесрочный период. Направления социально — 

экономического развития муниципального образования «Сарапульский район» 



 

 Экономическая ситуация 2018 года во многом повторяет тенденции 

предыдущего года. 

 В 2017 году умеренная динамика наблюдалась в производственных отраслях.   

 Объем продукции сельского хозяйства составил  3,2 млрд. рублей или 106,3% 

в реальных ценах к уровню 2016 года.  

Объем инвестиций в 2017 году  увеличился на 16% в  реальных ценах, объем 

работ, выполненных по виду деятельности «строительство», – на 2%. 

В 2017 году наблюдалось восстановление потребительского спроса. 

Розничный товарооборот составил 1,4 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах на 

1,6% больше уровня 2016 года. Объём платных услуг населению увеличился на 4,8% 

в сопоставимых ценах. 

 В 2017 году номинальная заработная плата выросла на 8,6%. 

Демографическая ситуация в 2017 году характеризовалась естественной 

убылью населения, которая составила 14 человек.  

За 9 месяцев текущего года объем промышленного производства составил 12,8 

млрд. рублей,  темп роста – 126,5%.  

Сельскохозяйственной продукции произведено на сумму 1,1 млрд. рублей или  

46,7% к январю- сентябрю  2017 года (без предприятий ООО «Комос- Групп). 

Продолжается рост потребительского спроса. Оборот розничной торговли 

увеличился на 1,8%, объем платных услуг населению – на 0,4%. 

Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата на одного 

работника за январь- сентябрь 2018 года выросла на  5,4% и составила 19490    

рублей. 

 Демографическая ситуация в январе-сентябре 2018 года характеризовалась 

естественной убылью населения, которая составила   73 человека.  

 На экономический рост будет оказывать влияние замедление реальных темпов 

роста заработных плат в первую очередь из-за складывающейся высокой базы в 2018 

году (в результате доведения до целевого уровня оплаты труда работников 

социальной сферы, а также доведения размера МРОТ до прожиточного минимума). 

Кроме того, в 2019 году индексация прочим категориям работников бюджетной 

сферы будет проведена с 1 октября (а не с 1 января, как в текущем году). Ожидается, 

что 2019 год будет достаточно сложным с точки зрения адаптации к принятым 

решениям в области бюджетно-налоговой политики. 

 

 Промышленное производство 

За 2017 год промышленными предприятиями  Сарапульского района 

отгружено товаров собственного производства на сумму  13,7 млрд. рублей, индекс 

промышленного производства составил  97%.  

За 2017 год добыто 1100 тысяч тонн нефти, это на 305 тысяч тонн меньше по 

сравнению с предыдущим годом. Индекс производства по добыче полезных 

ископаемых составил 78%. 

 В январе- сентябре 2018 года промышленными предприятиями  Сарапульского 

района отгружено товаров собственного производства на сумму  12,8 млрд. рублей, 

что в фактических ценах составляет 126,5% к соответствующему периоду 2017 года. 



При этом индекс промышленного производства составил 97%. Отрицательная 

динамика обусловлена снижением объемов производства по отраслям добывающих 

производств. 

 Рост объемов отгрузки при снижении объемов производства объясняется 

ростом цен, отгрузкой запасов продукции произведенной в предыдущие периоды, 

что связано с длительным циклом производства на отдельных предприятиях. 

Объем добычи нефти снизился к уровню 8 месяцев 2017 года на 2%, а объем 

отгруженных товаров отрасли увеличился на 35,5% (в фактических ценах), что 

связано с ростом цен на нефть. 

 По итогам 2018 года индекс промышленного производства оценивается на 

уровне 109,8%.  

Вместе с тем, снижение объемов производства наблюдается в таких видах 

деятельности, как: 

добыча полезных ископаемых (96,6%); 

производство пищевых продуктов (99%). 

 В 2019 году с учетом прогнозных планов снижения добычи нефти ожидается 

замедление промышленного производства:  темп роста по базовому варианту 

составит 98,78%, по целевому – 100,4%. 

Весомый вклад в экономику района по — прежнему будет обеспечивать сектор 

добычи нефти. 

  

 «Добыча полезных ископаемых» 

Объем отгруженных товаров предприятиями добывающей отрасли в 2017 году 

составил  11,5 млрд. рублей, индекс производства – 97,0%.  Добыто 1,1 млн. тонн 

нефти (78% к уровню 2016 года). 

Объем добычи нефти за 9 месяцев 2018 года составил 829 тысяч тонн или 

93,0% к соответствующему периоду 2017 года. По итогам 2018 года объем добычи 

оценивается на уровне 1067 тыс. тонн или 97% к уровню 2017 года. 

В 2019-2021 годах прогнозируется снижение объемов добычи нефти. По 

базовому варианту снижение добычи нефти в 2021 году прогнозируется до 1016 тыс. 

тонн в год (92,4% к уровню 2017 года), по целевому варианту – до 1027 тыс. тонн 

(93,4%, к уровню 2017 года).  

 Причинами прогнозируемого снижения добычи нефти в  районе являются: 

значительная выработанность запасов и высокая обводненность основных 

месторождений.  

 

 

 

Сельское хозяйство 

В 2017 году выпуск продукции сельского хозяйства всеми категориями 

хозяйств составил 3,2 млрд. рублей, или 106,3% к уровню 2016 года в  реальных 

ценах.  

Погодные условия 2017 года на территории  района сложились 

благоприятными для производства продукции растениеводства.   

В 2017 году сельхозпредприятиями района собрано  около 50 тысяч тонн 



зерна. По  производству зерна Сарапульский район занял второе  место по 

Удмуртской Республике.   Урожайность составила  18,3 ц/га. 

За 9 месяцев 2018 года объем сельскохозяйственной продукции составил 1,1 

млрд. рублей или 46,7% к соответствующему  периоду 2017 года (без предприятий 

ООО «Комос Групп»). 

Ожидаемый валовый сбор зерна в общественном секторе составит 41 тыс. 

тонн. Урожайность зерновых в общественном секторе составит 17,2 ц/га.  

Ожидается рост производства молока на 2,2%. 

По итогам 2018 года темп роста продукции сельского хозяйства оценочно 

составит 96,2% к 2017 году. 

Прогноз развития сельскохозяйственного производства на 2019–2021 годы 

разработан с учетом сложившейся динамики производства, зависимости от 

погодных условий, комплекса мер государственной поддержки, направленных на 

стимулирование роста производства и модернизацию.  

По базовому варианту в 2019-2021 годах ожидается незначительный рост 

производства продукции сельского хозяйства – 100,8% ежегодно. Индекс 

производства продукции растениеводства оценивается на уровне 100,7-100,8%, 

индекс производства продукции животноводства составит 100,8%.  

По целевому варианту индекс производства сельского хозяйства 

прогнозируется на уровне 101% в 2019 году и 101,1 в 2020-2021 годах. 

 

 

Инвестиции 

В 2017 году в экономику  района инвестировано  664 млн. рублей, темп роста   

составил 116%. Значительную долю в общем объеме инвестиций занимали 

собственные средства предприятий 95,1%, доля привлеченных средств составила 

4,9%. 

Основная часть инвестиций направлена на развитие предприятий, 

осуществляющих добычу топливно-энергетических полезных ископаемых, в 

обрабатывающие производства, транспортировку и хранение, в развитие сельского 

хозяйства, обеспечение электрической энергией, газом и паром В 2018 году 

прогнозируемый  объем инвестиций  составит 705,4  млн. руб.  

Прогноз объема инвестиций на 2019 год по базовому варианту сформирован с 

учетом фактически достигнутых значений показателя за 2017 год и 1 полугодие 2018 

года.  

В 2019-2021 годах темпы роста инвестиций по базовому варианту 

оцениваются в пределах 102,0-102,5%, по целевому варианту – в пределах 103,4-

104,2%. 

Прогнозируемый объем инвестиций к 2021 году в сумме 755,9  млн. рублей 

планируется достичь за счет реализации на территории района новых 

инвестиционных инициатив, проектов муниципально — частного партнерства и 

концессии. 
  

Строительство. Ввод жилья 

В 2017 году объем выполненных работ по виду экономической деятельности 



«строительство» составил  450 млн. рублей или 77% к уровню 2016 года в 

сопоставимых ценах.  

За 9 месяцев 2018 года отмечается снижение общего объема подрядных работ 

в строительной отрасли на 11,8% к соответствующему периоду 2017 года. Это 

объясняется уменьшением объема заказов, нестабильным состоянием 

хозяйствующих субъектов в отрасли, отсутствием у них оборотных средств. По 

предварительной оценке объем подрядных работ в текущем году не достигнет 

уровня 2017 года и составит 96,1%.  

В прогнозном периоде при росте производства и увеличении инвестиционной 

активности прогнозируется умеренная положительная динамика. По базовому 

варианту рост объемов к 2021 году составит 101,2% к 2018 году, по целевому – 

102,8%. 

В 2018 году запланирован ввод в эксплуатацию 6 тыс. кв. м. жилья. В целях 

обеспечения своевременного ввода в эксплуатацию многоквартирных и жилых 

домов принято распоряжение Правительства Удмуртской Республики от 10 апреля 

2018 года №387-р «Об утверждении Задания по вводу в эксплуатацию жилья на 

территории городских округов и муниципальных районов в Удмуртской Республике 

в 2018 году». 

За 9 месяцев в эксплуатацию введено 5,2 тыс. кв. метров жилья, что составляет 

29,9% к соответствующему периоду 2017 года или 87% от годового задания.  

В 2019-2021 годах ежегодный ввод жилья в эксплуатацию прогнозируется на 

уровне 6 тыс. кв. метров по базовому варианту. При реализации целевого сценария – 

до 6,2 тыс. кв. м в 2021 году. 

 

Потребительский рынок 

Розничный товарооборот 

В 2017 году потребительский спрос восстанавливался умеренными темпами, 

об этом свидетельствует переход населения от сберегательной к потребительской 

модели поведения. 

Объем розничного товарооборота за 2017 год составил 1,4 млрд. рублей, что в 

сопоставимых ценах на 1,6% больше уровня 2016 года. Жители  района стали 

меньше тратить на питание, направляя часть средств на приобретение 

непродовольственных товаров. Доля реализации продовольствия снизилась на 2,6 

процентных пункта (с 52,1% в 2016 году до 49,5% в 2017 году). 

За 9 месяцев 2018 года розничный товарооборот составил  1,2 млрд. рублей, 

что в сопоставимых ценах на 3,3% выше уровня аналогичного периода 2017 года.  

Оборот предприятий питания за январь- сентябрь 2018 года составил   45 млн. 

рублей, что в сопоставимых ценах на 1,6% выше соответствующего периода 

предыдущего года. Ожидается, что это временная динамика и по итогам 2018 года 

произойдет сокращение оборота общественного питания в сопоставимых ценах на 

2% по сравнению с 2017 годом, оборот оценочно составит 48  млн. рублей. 

Факторами, влияющими на снижение оборота общественного питания, являются 

сокращение реальных доходов населения и сдержанный потребительский спрос на 

питание вне дома. 

В условиях роста реальной заработной платы и реальных располагаемых 



доходов населения розничный товарооборот будет иметь положительную динамику. 

Оценочно в 2018 году объём розничного товарооборота вырастет на 1,7% и составит 

1,6 млрд. рублей. 

По мере увеличения доходов населения, прогнозируется сохранение 

потребительской активности, что ускорит динамику розничного товарооборота. В 

рамках базового сценария прогнозируется рост объема розничного товарооборота в 

2021 году по отношению к 2017 году на 7,1% в сопоставимых ценах, объем продаж 

составит  1,8  млрд. рублей.  

По целевому варианту объем розничного товарооборота к 2021 году 

увеличится на 11,7% в сопоставимых ценах по отношению к 2017 году, объём 

продаж составит 1,9  млрд. рублей. 

  

Платные услуги населению 

В 2017 году объем платных услуг населению увеличился на 4,8% в 

сопоставимых ценах, составив 62 млн. рублей. Удельный вес платных услуг в 

потребительских расходах населения на конец 2017 года составил 18,3%. В 

структуре оказанных населению услуг основную долю занимают коммунальные, 

транспортные услуги и услуги связи (25,2%, 14,5% и 13,2% соответственно). В 

среднем за год платные услуги подорожали на 2,5%. 

За январь-сентябрь 2018 года населению  района оказано платных услуг на 

сумму 48 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 0,4% больше, чем в 

соответствующем периоде предыдущего года. По услугам, имеющим наибольший 

удельный вес в структуре, – коммунальным и транспортным, отмечается снижение 

на 0,4% и 2,5% соответственно. Объем услуг связи вырос на 5,2%. 

Запланированное повышение ставки налога на добавленную стоимость с 18% 

до 20% к концу 2018 года приведет к потребительской активности населения и 

увеличению расходов домашних хозяйств. Эффект роста инфляционных ожиданий 

реализуется уже в текущем году и приобретет форму «потребления впрок» 

«дополнительных» услуг, на которые население будет ждать роста цен 

(туристические услуги, услуги культуры, медицинские услуги).  

В 2019-2021 годах продолжится умеренный рост объема платных услуг: по 

базовому сценарию – в пределах 100,7-101,4% ежегодно, по целевому – 101,7-

102,2%. 

 

 

Уровень жизни населения 

Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата одного 

работника 

Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата на одного 

работника в 2017 году составила 18500 рублей, или 108,6% к предыдущему году. За 

январь-сентябрь 2018 года среднемесячная заработная плата составила      19790 

рублей и увеличилась на 5,4% к соответствующему периоду 2017 года.  

По итогам 2018 года номинальная начисленная заработная плата составит 19500 

рублей или 105,4% к уровню 2017 года. На рост заработной платы в 2018 году 

оказывают влияние мероприятия по достижению целевых показателей по оплате 



труда медицинских, педагогических, социальных работников, и работников 

учреждений культуры, а также повышение уровня минимального размера оплаты 

труда (далее – МРОТ), который с 1 января 2018 года увеличился на 21,7 %, с 1 мая 

2018 года – на 17,6%.  

Кроме того, в соответствии с поручением Президента Российской Федерации в 

2018 году проведена индексация заработной платы работников бюджетного сектора 

экономики, на которых не распространяются «майские» указы Президента 

Российской Федерации. 

Среднемесячная заработная плата одного работника по базовому варианту 

прогноза к 2021 году увеличится на 25% по сравнению с 2017 годом и составит  

23135  рублей, по целевому варианту – на 25,7% и составит 23267 рублей. 
 

Фонд заработной платы 

  

В 2018 году фонд оплаты труда оценочно составит  1061 млн. рублей, что на 

4% выше предыдущего  года. 

С учетом прогнозируемого увеличения номинальной начисленной 

среднемесячной заработной платы по базовому варианту рост фонда заработной 

платы составит в среднем 4,2% ежегодно, по целевому варианту – 4,7 %. 

К 2021 году по базовому варианту фонд заработной платы увеличится на 18% 

по сравнению с 2017 годом и составит 1202 млн. рублей, по целевому варианту – на 

21% и составит 1235  млн. рублей. 

 

Труд и занятость 

Среднесписочная численность работников организаций 

В 2017 году среднесписочная численность работников организаций составила 

4,4  тыс. человек, сократившись по отношению к предыдущему году на 100  человек 

или на 3%. 

В январе- июне 2018 года среднесписочная численность работников 

организаций увеличилась на 4,8% к аналогичному периоду предыдущего года и 

составила 4,7 тыс. человек.  

С учетом сложившихся тенденций численность работников организаций в 

2018 году не превысит 4,3 тыс. человек. 

Прогноз среднесписочной численности работников организаций базируется на 

динамике основных макроэкономических показателей на 2019-2021 годы, 

разработанных  Минэкономразвития России, а также прогнозном балансе трудовых 

ресурсов Удмуртской Республики на 2017-2021 годы, разработанном Министерством 

социальной политики и труда Удмуртской Республики. 

Сохранение существующих макроэкономических условий в прогнозируемом 

периоде не будет способствовать росту числа рабочих мест в организациях  района. 

В условиях демографических и макроэкономических ограничений по базовому 

сценарию прогнозируется уменьшение среднесписочной численности работников 

организаций с 4,4 тыс. человек в 2017 году до  4,0 тыс. человек в 2021 году.  

Кроме того, на сокращение численности работников организаций оказывают 

влияние институциональные преобразования в сфере занятости населения и рост 



производительности труда. 

Показатель учитывает численность работников только в хозяйствующих 

субъектах, имеющих статус юридических лиц, и не учитывает  структурные 

изменения в  занятости населения, проявляющиеся в увеличении числа занятых у 

индивидуальных предпринимателей и числа самозанятых граждан.  

  

Уровень официально зарегистрированных безработных 

Численность официально зарегистрированных безработных на 1 января 2018 

года составила 231 человек. Уровень регистрируемой безработицы составил  1,79% 

от экономически активного населения. 

Прогноз уровня регистрируемой безработицы на среднесрочный период 

рассчитан с учетом основных макроэкономических показателей, разработанных  

Минэкономразвития России. 

Основным фактором, влияющим на изменение показателя, является спрос на 

рабочую силу на регистрируемом рынке труда, то есть количество вакансий 

заявленных работодателями в службу занятости. На  начало октября  2018 года 

заявленная работодателями потребность в работниках составила  83  человека, это в 

1,7 раза больше численности незанятых граждан, обратившихся в органы службы 

занятости за содействием в поиске подходящей работы. Уровень регистрируемой 

безработицы в районе с начала года снизился на 0,57 процентных пункта и на 1  

октября 2018 года составил 1,13%. 

Вместе с тем, на конец 2018 года ожидается рост уровня регистрируемой 

безработицы – до 1,7% от экономически активного населения, что связано с рисками 

повышения пенсионного возраста, высвобождения на отдельных предприятиях, 

окончания сезонных работ.   

В среднесрочной перспективе предполагается, что увеличение количества 

вакансий на рынке труда наряду с проводимыми мероприятиями программ активной 

политики занятости населения будет способствовать снижению численности 

безработных граждан, уровень регистрируемой безработицы снизится к концу 2021 

года до 1,6% . 

 Численность постоянного населения в среднегодовом исчислении 

В 2016 году впервые с 2009 года естественный прирост населения в   районе 

сменился естественной убылью в результате заметного снижения рождаемости.   

По итогам 2017 года показатель рождаемости по району сократился  на 41 чел. 

Устойчивое сокращение числа женщин репродуктивного (фертильного) 

возраста предопределяло сокращение уровня рождаемости.  

В 2017 году население района за счет  миграционной прибыли в 

среднегодовом исчислении  увеличилось  на 35 человек и составило   24,372 тыс. 

человек. 

За   9 месяцев   2018   года родилось 158  детей.  Умерло за этот же период 231  

человек. Естественная   убыль населения составила   73 человека,  в  2017 году 

убыль составляла 2 человека.  Убыль населения наблюдается в 13  поселениях из 15-

ти. 

По оценке среднегодовая численность постоянного населения в 2018 году 

незначительно уменьшится (на 0,4%) и составит  24,26  тыс. человек. 



В среднесрочном периоде мероприятия по сокращению уровня смертности, 

прежде всего граждан трудоспособного возраста, будут способствовать снижению 

возрастных коэффициентов смертности.   

В результате в 2019-2021 годах прогнозируется  сохранение численности не 

ниже уровня 2018 года за счет миграционного притока.   

В 2021 году среднегодовая численность населения составит 24,26 тыс. человек 

(по целевому варианту прогноза 25,0  тыс. человек). 
 

 

 

Прогноз ресурсного обеспечения  муниципальных программ  муниципального 

образования «Сарапульский район» за счет всех источников финансирования 

на 2019-2021 годы 

 

Наименование Объем финансирования, тыс. руб. 

 2019 год 2020 год 2021 год 

Муниципальная программа 

«Развитие образования» 

434115,4 433979,8 433862,8 

Муниципальная программа 

«Формирование здорового образа 

жизни населения, профилактика 

немедицинского потребления  

наркотиков и других психоактивных 

веществ» 

850 850 850 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры» 

95429,5 97329,5 95429,5 

Муниципальная программа 

«Социальная поддержка населения» 

22346,6 22649,5 22663,5 

 Муниципальная программа 

«Развитие сельского хозяйства и 

расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции» 

200 200 200  

Муниципальная программа 

«Создание условий для устойчивого 

экономического развития» 

43 43 43 

Муниципальная программа 

«Безопасность» 

3474 3474 3474 

Муниципальная программа 

«Муниципальное хозяйство» 

14502,2 14706 13356 

Муниципальная программа 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» 

300 300 300 

Муниципальная программа 

«Управление муниципальными 

финансами» 

16851 7898 25850 

Муниципальная программа 1000 1000 200 



«Управление имуществом и 

земельными ресурсами» 

Муниципальная программа 

«Создание условий для развития 

туризма» 

7175 7575 7175 

 
 


